
Repubblica  Italiana
Regione Siciliana

Ufficio Legislativo e Legale
della Presidenza della Regione Siciliana

L'AVVOCATO GENERALE

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 recante “Ordinamento del Governo e dell'Ammi-
nistrazione centrale della Regione Siciliana “e  10 aprile 1978, n.2;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato
con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali-
ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  orga-
nismi, a norma  degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12, e successive
modifiche ed integrazioni” e i successivi decreti presidenziali 22 ottobre 2014, n.27 e 21 dicembre
2015, n.33;

VISTO il D.P. n.1914 del 26 marzo 2014, con il quale il Cons. Romeo Ermenegildo Palma è stato
confermato quale Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale fino al 28 aprile 2017;

VISTO il decreto 3 aprile 2013, n. 55 Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevi-
mento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1,
commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

VISTA  la legge n. 190 del 23 dicembre 2014, articolo 1, comma 629, lettera B, (legge di stabilità)
che prevede la scissione dei pagamenti ai fini dell'Iva; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n.3, ed, in particolare, l'art. 11”applicazione dei principi
contabili e schemi di bilancio”.

VISTA la  legge regionale 17 marzo 2016,   n.3:  “Disposizioni  programmatiche e  correttive per
l'anno 2016, legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n.4: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per
l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;

VISTA la deliberazione n.76 del 22 marzo 2016, “Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio di
previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, allegato 4/1 - 9.2 -  Documento tecni-
co di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016”;

VISTA la L.r. 12 luglio 2011, n. 12 – Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed



integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  D.Lgs.  n.50 del 18 aprile 2016,  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure …... per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la circolare n. 86313 del 4 maggio 2016 recante disposizioni applicative del citato  D.Lgs.
n.50 del 18 aprile 2016;

VISTA la L.r. n.8 del 17 maggio 2016 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del
personale. Disposizioni varie” e in particolare l'art.24 “  Modifiche alla legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P. 21 dicembre 2015, n. 33, che istituisce, fra l'altro, la Centrale Unica di committenza
per l'acquisto di beni e servizi;

VISTA la nota prot. n. 11521 del 25 maggio 2016, con cui viene chiesta alla Centrale unica di
committenza se sia stata attivata;

VISTA la nota della Centrale Unica di committenza prot. n. 26110 del 30 maggio 2016 con cui
comunica  che  la  stessa  “non  ha  nella  programmazione  2016  l'effettuazione  di  gare  relative
all'acquisto di beni e servizi e che, …. pertanto, l'ufficio potrà attivare in autonomia la procedura
per l'acquisizione di beni e servizi”; 

VISTA la nota prot. n. 1512 del 20 dicembre 2016 con la quale il consegnatario è stato nominato
responsabile del procedimento per la disinfestazione;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 36 del citato D.lgs. n.50/2016 per la fornitura di servizi di
importo inferiore a € 40.00,00 si può procedere all'affidamento diretto;

PRESO ATTO  che ai  sensi dell'art.1,  commi 502 e 503 della Legge di Stabilità n.208/2015 le
forniture di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00, a partire dal 1° gennaio 2016, non
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico;

CONSIDERATO, altresì, che in ottemperanza di quanto previsto dalle linee guida dell'Anac - in
ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza - la preliminare indagine esplorativa del
mercato  è  stata  effettuata  con  la  consultazione  dell'Albo  Unico  dei  fornitori  e  la  valutazione
comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori è stata effettuata invitando quattro
operatori economici;

VISTE le note prot. n. 25909 del 19/12/2016 inviata a Chiesa Ermanno S.n.c.; prot. n. 25908 del
19/12/2016 inviata a Servizi Professionali; prot. n. 25907 del 19/12/2016 inviata a M.P.G. srl;  prot.
n. 25910 del 19/12/2016 inviata a C.S.T. srl,  Ditte scelte dall'Albo dei fornitori di servizi della
Regione Siciliana;

VISTI i preventivi pervenuti prot. n. 26142 del 22 dicembre 2016 della Ditta Servizi Professionali e
M.P.G. s.r.l. prot. n. 26141 del 22 dicembre 2016;

VISTO il verbale di valutazione comparativa e selezione del 22 dicembre 2016, prot. n.1527, da cui
risulta che l'offerta più bassa è quella presentata dalla  Ditta  Servizi Professionali s.r.l., via Tasca
Lanza 94, Palermo per un importo pari a € 2400,00 oltre IVA; 

VISTA  la nota prot. n.26176  del 22 dicembre 2016 con cui la Ditta  Servizi Professionali s.r.l. di
Palermo è stata selezionata per l'effettuazione i lavori di manutenzione e ripristino degli infissi del
V piano dei locali sede dell'Ufficio legislativo e legale di Via Caltanissetta 2/e;

VISTA la documentazione DURC relativa alla Ditta aggiudicatrice prot. n. 26140 del 22/12/2016;

VISTA la disponibilità del Cap. 120526 del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2016,
su cui imputare tale spesa;

RITENUTO che  l'importo  suddetto  è  relativo  a  spese  obbligatorie  correlate  all'ordinario



funzionamento dell'Ufficio;

CONSIDERATO, pertanto, che occorre affidare i lavori di manutenzione e ripristino degli infissi
del V piano dei locali sede dell'Ufficio legislativo e legale di Via Caltanissetta 2/e alla Ditta  Servizi
Professionali  s.r.l.  di  Palermo  ed impegnare   sul  capitolo  120522  €.2.928,00 (euro
duemilanovecentoventotto/00), di cui € 2.400,00 (euro duemilaquattrocento/00) per imponibile ed €
528,00 (euro cinquecentoventotto/00)  IVA al  22%, in favore della  Servizi  Professionali  s.r.l.  di
Palermo

D E C R E T A

Art.1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
i lavori di manutenzione e ripristino degli infissi del V piano dei locali sede dell'Ufficio legislativo e
legale di Via Caltanissetta 2/e è affidato alla Ditta  Servizi Professionali s.r.l. di Palermo, CIG n.
ZBD1CAD518 per un importo pari a € 2.400,00 oltre IVA;

Art.2 Per la causale suindicata è assunto, sul capitolo 120522, del  Bilancio  della Regione Siciliana
esercizio   finanziario  2016  -  Codice  Siope  U.1.03.02.09.008  -  l'impegno  di  € 2.928,00
(duemilanovecentoventotto/00) di cui € 2.400,00 (euro duemilaquattrocento/00) per imponibile ed €
528,00 (euro cinquecentoventotto/00)  IVA al  22%, in favore della  Servizi  Professionali  s.r.l.  di
Palermo.

          Art.3  Il presente decreto sarà trasmesso  al responsabile del procedimento di pubblicazione  dei
contenuti  sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di  pubblicazione  on line,  ai
sensi dell'art. 68, comma 2,  della L.r. 12 agosto 2014, n.21, come modificato dall'art.98, comma 6,
della l.r.7 maggio 2015, n.9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione
Siciliana  per la registrazione.

  

                                                                


	VISTA la circolare n. 86313 del 4 maggio 2016 recante disposizioni applicative del citato D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
	VISTA la L.r. n.8 del 17 maggio 2016 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del personale. Disposizioni varie” e in particolare l'art.24 “ Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

